TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 1

PORTARIA Nº 870/2012-DG/CGP, DE 28.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 848/2012-DG/CGP, que exonerou
a senhora ANDREIA LUZ DE ARAÚJO, do Cargo em Comissão,
DAS-04, de Assessora deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 869/2012-DG/CGP, DE 28.03.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 847/2012-DG/CGP, que
exonerou o senhor CLÁUDIO GONÇALVES MORAES, do Cargo em
Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 858/2012-DAF/CGP, DE 27.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado
de 26.03.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VERENA PAMPOLHA DO AMARAL DE
MELO, Assessora, matrícula 55586620/3, lotada no Gabinete
da Diretoria Geral, cento e oitenta (180) dias, de Licença
Maternidade, no período de 24.03 a 19.09.2012, sem prejuízo
de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 846/2012-DAF/CGP, DE 27.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94,
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora SHEILA DE NAZARÉ
RESQUE ROSA, Analista de Administração e Finanças: Contadora,
matrícula 57173541/2, lotada na Gerência de Execução
Financeira, por oito (08) dias, no período de 31.12.2011 a
07.01.2012, decorrente de seu casamento.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 843/2012-DAF/CGP, DE 27.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
124071A/1, de 14.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA CAMPELO,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital
deste Departamento, dez (10) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 05.03 a 14.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 842/2012-DAF/CGP, DE 27.03.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
124488A/1, de 22.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente
de Trânsito, matrícula 54192698/3, lotado no Posto Avançado
deste Departamento, dez (10) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 08.03 a 17.03.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361222

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 739/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Observação
Oscar dos Santos Ferreira                         ASSESSOR-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361230

Ato: PORTARIA 930/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Fernanda Xavier Prestes (GERENTE DA ESCOLA
PUB.DE TRAN.DAS -03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361234

Ato: PORTARIA 941/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CÍCERO ROSA DA CUNHA (GERENTE DA
CIRETRAN “B” DE RONDON DO PARÁ (DAS-03))<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361235

Ato: PORTARIA 934/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO
(GERENTE RENAINF-DAS 03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361240

Ato: PORTARIA 928/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 03/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Márcio Cidcley Gomes Oliveira (ASSESSOR)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361214

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 737/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
César Brasil Cordeiro Monteiro                    GERENTE DE CONTROLE DE DOC.REG VEI-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361218

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 738/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
Teresa Catarina da Silva Gaspar                    ASSESSORA-DAS 04
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361209

Ato: PORTARIA 736/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / César Brasil Cordeiro Monteiro (ASSESSOR-DAS
03)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361238

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 942/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO DOS SANTOS PONTE                   GERENTE DA CIRETRAN “B” DE RONDON DO PARÁ (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361246

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 929/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor                      Observação
JOÃO WILKER DA SILVA SANTANA                      ASSESSOR-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361252

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 933/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ ALDO DA SILVA                                ASSESSOR-DAS 03
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361253

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 931/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ARIANE TAVARES BENTES                             GERENTE DO SISTEMA RENAINF (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361256

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 931/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 03/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
REGINA GRAÇA PANTOJA MARIZ DA CUNHA       GERENTE DA ESCOLA PÚBLICA DE TRÂNSITO (DAS-03)
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361260

PORTARIA Nº 932/2012-DG/CGP DE 02.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 849/2012-DG/CGP, que nomeou
a senhora ARIANE TAVARES BENTES, para exercer o Cargo em
Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
03.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360982
TERMO DE CREDENCIAMENTO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,

tendo como origem o requerimento protocolado pela interessada,

autuado e processado em conformidade com as disposições da

PORTARIA Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do DETRAN/PA,
credencia até 01 de Abril de 2013 , a empresa abaixo qualifi cada,
para prestação de serviços de guinchamento e remoção de
veículos, nos termos de legislação aplicável, na circunscrição dos
municípios de Santarém/PA, Altamira/PA, Uruará/PA, Alenquer/
PA, Óbidos/PA, Itaituba/PA, Placas/PA, Rurópolis/PA, Monte
Alegre/PA e Juruti/PA .
Processo N°: 475200/2011
Empresa: C. PNEUS LTDA – EPP.
Endereço: Av. Cuiabá, n° 694 - D, Bairro Salé, Município de
Santarém/PA, CEP: 68040-400.
CNPJ N°: 84.260.215/0001-31.
Credenciamento N°: 001/2012
Belém (PA), 02 de Abril de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DETRAN – PA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361254

Inexigibilidade: 4/2012
Data: 02/04/2012
Valor: 6.277,07
Objeto: Manutenção de Aparelho ELISA/PSA - Sexologia Forense
Fundamento Legal: Caput do Art. 25, e o inciso I da Lei Federal
nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264850000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: A.L.C. COMÉRCIO, SERVIÇO E REPRESENTAÇÃO LTDA
EPP
Endereço: R Int Dr Virgílio Mendonça, Bairro: Guamá, 20
CEP. 66073-290 - Belém/PA
Telefone: 9132696038
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa